*** 

Anno 1586 sind nur 26 Rathspersonen (alias 27) gewesen, 8 Bürgermeister, der Herr Licentiat und 2 
Stadtschreiber, 3 Knechte, 1 Haußman, 1 Medicus, 1 Stockmeister, jedem 1 Schreckenberger, thun 7 
Gulden 3 ½ Groschen. Ferner 26 Stübichen Weins den Rathspersonen, 8 Stübichen den 
Bürgermeistern, 3 Stübichen dem Licentiaten und Stadtschreibern, 1 Stübichen dem Medico, 2 
Stübichen den Knechten und Haußman, 1 Stübichen dem alten Liborio, 1 Stübichen dem Pfarherrn, 1 
Stübichen Liborii Wittiben, 1 Stübichen dem Stockmeister und Moler, 2 Stübichen in die Schule, 12 
Stübichen in die Herberge (alias 8 Stübichen), 1 Stübichen des verstorbenen Rathsherrrn Andreas 
Apels Wittiben, summa 22 Gulden 6 Groschen, jedes Stübichen à 8 Groschen. 
11 Schock Handen John für 32 Personen, vor jeden 5 Groschen, und hat denselben für 5 Groschen 
Krentze uff Befehl Bürgermeister Telemans kauft. Alle, die mitgeritten und nicht im Regiment sein, 
die Stallknechte, 2 Bierzöger, 2 Wiesenmeister, 2 Fluhrschützen, 3 Stadtknechte. 

*** 

(S. 498)  
Die Vorrede oder der Anfang eines alten Spendezins Register, in folio, lautet also: 

Anno Domini 1429 Sabbato post festum Purificationis Beate Marie Virginis inceptum est presens 
Registrum Stipe, quam proconsules et consules huius civitatis Northusen omni anno peragant feria 
sexta ante Palmarum in honorem et laudem omnipotentis Dei, qui divine maiestatis potentia 
presentem civitatem Northusen a persecutione hostium et pressura magna signanter eripuit et 
contrivit. 
Quando ipsi hostes traditione antiquam valvam aperuerunt et cum magno exercitu armatorum 
potenter intrarunt scilicet anno incarnationis Domini 1329 in die Beatorum Tiburtii et Valeriani feria 
sexta ante dominicam Palmarum. Sed ipsi cives congregati Divinum Auxilium humiliter adorati, 
bellum cum hostibus audaciter inierunt, quamvis in comparatione nulla. Sed Dei adiutorio ipsi cives 
triumpharunt sic quod ipsi hostes retro fugerunt et trans muros prope claustrum fratrum minorum 
ceciderunt, et eorum multos interfecerunt, captivarunt et quatuordecim rotarunt. Insuper quod ipse 
Deus omnipotens patenter civitatem Northusen pro pari et quocumque alio malo periculo amplius 
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clementer custodiet et in unitate et concordia preservet, etiam per predictam stipam pro perpetua 
memoria illorum qui se ibidem (S. 499) fideliter exhibuerunt et interfecti sunt pro defensione et 
oppugnatione huius civitatis scilicet unius proconsulis nomine Helwig. Bertoldi de Tuttichenrode 
Werneri de Luterode et nonnullorum plurimorum qui ibidem mortem innocenter sustinuerunt. 
Quorum anime requiescant in pace Amen. 
Hoc notanter est etiam adiectum, quod si quis consulorum hoc neglexerit, quod predictam stipam 
tempore suo non fecerint, tunc unus quicumque de consulibus amittit de sua propria pecunia unam 
marcam quam dabit ad fabricam presentis civitatis. Ut ergo predicta stipa et primum opus eo 
habundantius peragatur et servetur, ad hoc legati et comparati sunt subscripte summe pecuniarum 
capitalium et censuum pro quibus omnipotens Deus dignetur ipsis legatoribus et comparatoribus 
retribuere mercedem eterne felicitatis, Amen. 
1. Ad perficiendam predictam stipam primo Siffridus Vorstmel emit unam dimidiam marcam perpetui 
census, quam proconsules et consules presentis civitatis omni anno dabunt de consistorio. 
2. Fredericus Bendeleiben etiam emit ad predictam stipam unam marcam perpetui census pro sue 
suorum parentum nec non omnium progenitorum suorum animarum salute, actum anno Domini 1401. 
3. Conradus Hafferungen habundanter legavit et dedit ad predictam stipam unam literam sub sigillo 
civitatis Sangerhusen continentem 45 marcarum puri argenti capitalis summe Northusen signi 
ponderis et alledinis, et tres marcas puri argen-(S. 500)ti annui census. Quem proconsules et consules 
predicte civitatis Sangerhusen dabunt de consistorio eorundem omni anno, in civitate, optio stabit ad 
libitum venditorum. ltc. 
4. Idem predictus Conradus Hafferungen dedit et legavit ad predictam stipam augmentandam unam 
literam sigillo Domini Theoderici comitis in Honstein et in Heringen felicis recordationis munitam et 
appensam continentem [?] 50 marcarum denariorum Northusensis warande capitalis summe et 5 
marcarum predicte warande annui census, quem scultetus et provisores nec non tota universitas ville 
Girschbach dabunt etc. Harum duarum literarum predictarum donatio seu legatio est facta anno 1427 
post festum Johannis Baptiste. 
5. Sic commendatis vir Heiso Reiger dedit et legavit ad stipam augmentandam domum et curiam 
habitationis sue sitam ex opposito vico vulgariter dy Jodden Gasse illam consules vendiderunt 
Hermanno by dem Anger sartori pro 180 floren. reneses. Et hec donatio est facta anno 1427. 
6. Honorabilis vir Jacobus Schwelngrebil dedit et legavit ad stipam augmentandam unam literam 
continentem 80 florens. boni auri et iusti ponderis capitalis summe, 5 ½ flor. renens. eiusdem auri 
annui census; anno 1427, cuius tenor sequitur in hunc modum: Nos Henricus Stockey senior dictus 
Hildebrandus et Henricus iunior filius eius, nec non Janne eius uxor, liberi nostrique heredes 
recognoscimus quod unanimiter pro 80 flor. renens. iusti auri boni et iusti ponderis capitalis summe 
vendidimus 5 ½ flor. annui census Walpurgis persolv. honorabili Jacobo Schwelngrebil Emeln eius 
uxori suisque heredibus de (S. 501) domo habitationis nostre, item 4 morgen (!) terre arabilis trans 
aquam Salza nuncupatam ltc. anno 1425. 
7. Prudens vir Henricus Schrieber dedit et legavit ad predictam stipam perficiendam 1 ½ sartaginem 
quam proconsules et consules vendiderunt Conrado Tuschenrode pro 47 flor. renens. nativitatis 
Christi, de domo aufm Königßhoffe, unum florenum annui census ltc. donatio facta 1428. 
8. Honorabilis Henricus Gratzung felicis recordationis dedit et legavit ad stipam hanc habundanter 
perficiendam domum habitationis sue post obitum sue uxoris Catharine adhuc vivens sitam in vico, 
qui vulgariter nuncupatur Kikergasse, anno 1427. 
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9. Honorabilis Wernerus Sack alias Sander pistor eiusque uxor etiam habundanter dederunt et 
legaverunt ad stipam hanc perficiendam domum habitationis eorundem sitam inter pontes et domum 
Theodorici Poldrian ex una et interiorem valvam, qua dicitur Siechthor ex alia latere post obitum 
eorundem, facta [est donatio] anno 1429 sexta post dominicam Estomihi ltc.161